
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-817 del 05/11/2020

Oggetto Direzione Tecnica.  Partecipazione  a  corsi  di  formazione 
webinar per aggiornamento normativo su rifiuti e terre e 
rocce da scavo. CIG ZD92EE32F0.

Proposta n. PDTD-2020-852 del 05/11/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Metrologia Rifiuti E Siti Contaminati

Dirigente proponente Gramellini Carla

Responsabile del procedimento Gramellini Carla

Questo  giorno  05  (cinque)  novembre   2020  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica. Partecipazione  a  corsi  di  formazione  webinar  per 

aggiornamento normativo su rifiuti e terre e rocce da scavo. CIG ZD92EE32F0.

VISTE:

- la  D.D.G. n.  128 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la preven-

zione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investi-

menti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2020, del Budget generale 

e della Programmazione di cassa 2020”;

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 “Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Eco-

nomico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione,

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante:  “Codice  dei  contratti  pubblici“,  e  sue  successive 

integrazioni e modificazioni;

 - in particolare,  l‘art.  36 “Contratti  sotto soglia“ co 2,  lett.  a),  che consente  di  procedere per 

l‘affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 

affidamento diretto;

- il “Regolamento per la disciplina di contratti pubblici di servizi e forniture” di Arpae;

PREMESSO:

- che si ritiene opportuna l’iscrizione dei dipendenti Carla Gramellini e Giacomo Zaccanti al corso 

on-line: “Terre e rocce da scavo tra sottoprodotti e rifiuti” (24/11/2020), e dei delle dipendenti 

Carla Gramellini, Maria Concetta Peronace e Marina Pastorelli al seguente “Minimaster” on-line 

(2 giornate): A) Gestione rifiuti alla luce del nuovo codice ambientale (1/12/2020); B) Discariche 

e criteri di ammissibilità alla luce del nuovo decreto (3/12/2020);

CONSIDERATO:

- che i citati  corsi di formazione si rendono necessari per garantire l’aggiornamento tecnico e 

normativo del personale, in relazione alle diverse tematiche e attività di competenza;

- che gli eventi formativi in oggetto riguardano argomenti di grande attualità, in particolare per il 

Centro Tematico Regionale (CTR) Metrologia, Rifiuti e Siti Contaminati (MRSC) e il Servizio 

Indirizzi Tecnici, che rivestono un ruolo di coordinamento e indirizzo per l’intera Agenzia;

- che  il  fornitore  scelto  garantisce  notevole  esperienza  e  professionalità  sui  temi  trattati 

avvalendosi di docenti dal comprovato curriculum, sia per gli aspetti prettamente giuridici che 

per quelli tecnico-gestionali (in particolare, per questi ultimi, si avvale anche di professionisti 

provenienti da pubbliche amministrazioni, es. Ispra, ISS, Ministero);



- che il programma dei rispettivi  eventi  prevede specifici  approfondimenti  su punti critici  che 

rivestono notevole importanza per le attività di Arpae; 

RILEVATO:

- che, trattandosi di acquisto di importo inferiore ai 5.000,00 euro, non rilevano gli obblighi di 

ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (art. 1, comma 450, L. 296/2006, come modificato 

dall'art. 1, comma 130, della L. 145/2018); 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all‘art. 26, co 1, della Legge n. 488/1999, nè 

convenzioni Intercent-ER di cui all‘art. 21, della Legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto 

beni/servizi con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016;

- che,  al  fine della  selezione del  fornitore  cui  affidare la  fornitura,  l’art.  9 del “Regolamento 

Arpae  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture”  prevede  che,  per  gli 

affidamenti di importo inferiore a 2.000 euro, sia ammessa l’acquisizione di un solo preventivo, 

fermo l’obbligo di rotazione, e che tale principio è stato rispettato;

DATO ATTO: 

- che  la  Responsabile  del  CTR  MRSC,  Dott.ssa  Carla  Gramellini,  ha  presentato  richiesta  di 

acquisto per l’affidamento della fornitura del servizio di aggiornamento normativo su rifiuti e 

terre e rocce da scavo;

- che la Responsabile Unica del Procedimento, per la presente procedura, è la stessa Dott.ssa Carla 

Gramellini;

- che la Responsabile Unica del Procedimento,  come risulta dalla documentazione agli atti,  ha 

presentato i programmi per i seguenti  corsi: 

1) “Terre e rocce da scavo tra sottoprodotti e rifiuti” che si terrà il 24/11/2020 in Webinar live;

2) Minimaster: “Gestione rifiuti alla luce del nuovo codice ambientale” e “ Discariche e criteri di 

ammissibilità alla luce del nuovo decreto” che si terrà nei giorni 1-3/12/2020 in Webinar live; 

- che al corso 1) parteciperanno Carla Gramellini e Giacomo Zaccanti, per un costo di iscrizione 

pari  a  euro  504,00  (non soggetto  ad  IVA art.  10  DPR 633/72 e  s.m.i.)  mentre  al  corso  2) 

parteciperanno Carla Gramellini, Maria Concetta Peronace e Marina Pastorelli, per un costo di 

iscrizione pari a euro 1.323,00 (non soggetto ad IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

- che  il  costo  totale  della  formazione  ammonta,  pertanto,  a  complessivi  euro  1.827,00  (non 

soggetto ad IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

- che la RUP ne ha attestato la congruità;



- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG  ZD92EE32F0)  richiesto 

tramite il sistema SIMOG, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall‘art. 3 

della L. n. 136/2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010; 

- che non sussistono rischi di interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto non 

necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza;

- che  la  ditta  ha  autocertificato,  come  da  dichiarazione  acquisita  agli  atti,  la  sussistenza  dei 

requisiti di cui all'art. 80, commi da 1 a 5, D. L.vo n. 50/2016, per l'affidamento dei contratti 

pubblici, con la quale tra l'altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero ostative 

al rilascio del durc, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi previdenziali 

ed assistenziali;

- che la RUP dichiara  di  non trovarsi  in situazione di conflitto  di  interessi,  anche potenziale, 

nell'ambito della presente procedura di affidamento;

 RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, che ricorrano le condizioni per affidare la fornitura del servizio 

di formazione relativamente ai  corsi “Terre e rocce da scavo tra sottoprodotti  e rifiuti”  e al 

Minimaster: “Gestione rifiuti alla luce del nuovo codice ambientale” e “Discariche e criteri di 

ammissibilità alla luce del nuovo decreto” (CIG ZD92EE32F0) alla ditta EDA PRO srl con sede 

legale in Milano (MI), via privata Giovanni Bensi 12/5, C.F./P.IVA 08517980960, per l'importo 

complessivo di euro 1.827,00 (importo non soggetto ad IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.);

ATTESTATO:

- ai fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 - Linee Guida” della D.D.G n. 

129 del 20/12/2019;

- che  tutti  i  controlli  spettanti  all‘Amministrazione  ed  eseguiti  on  line  sui  portali  INAIL-

A.N.A.C., INFOCAMERE, hanno avuto esito regolare e sono stati tutti acquisiti agli atti;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Carla Gramellini, Responsabile del Centro Tematico Regionale Metrologia Rifiuti 

e Siti Contaminati,  la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Referente  Amministrativa  della  Direzione 

Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA



1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, la fornitura del servizio di formazione relativamente 

ai corsi “Terre e rocce da scavo tra sottoprodotti e rifiuti” e  Minimaster: “Gestione rifiuti alla 

luce del nuovo codice ambientale” e “ Discariche e criteri di ammissibilità alla luce del nuovo 

decreto” (CIG ZD92EE32F0) alla ditta EDA PRO srl con sede legale in Milano (MI), via privata 

Giovanni  Bensi  12/5,  C.F./P.IVA 08517980960,  per  l'importo  complessivo  di  euro 1.827,00 

(importo non soggetto ad IVA art. 10 DPR 633/72 e s.m.i.), come da documentazione acquisita 

agli atti;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza è pari a zero;

3. di dare atto che il contratto con la ditta affidataria sarà perfezionato mediante corrispondenza 

commerciale, con modalità elettronica, e firma digitale del Direttore tecnico;

4. di  dare  atto  che  al  Responsabile  unico  del  procedimento  spettano  le  attività  di  controllo  e 

vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare esecuzione 

delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del 

pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 1.827,00, relativo al presente provvedimento, avente 

natura di “Costi di aggiornamento” (AGPRO), è a carico dell‘esercizio 2020 con riferimento ai 

progetti: 

euro 882,00 20CAV/DTRIF;

euro 1.323,00 20ISP/DTRIF;

6. di  dare  atto  che  il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE TECNICO

(f.to dott. Franco Zinoni)



N. Proposta:   PDTD-2020-852   del    05/11/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Partecipazione a corsi di formazione webinar per 
aggiornamento normativo su rifiuti  e terre e rocce da scavo. CIG 
ZD92EE32F0.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  05/11/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


